

Số: 1190 /KH-TTYT

Quảng Ninh, ngày 22 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc phát động hưởng ứng Đăng ký hiến mô, tạng cứu người

Sáng 19/5/2024, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính dự Lễ phát động “Đăng ký hiến tạng mô, tạng cứu người – Cho đi là còn mãi” do Bộ Y tế, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Hội Vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người Việt Nam phối hợp tổ chức. Trước đó, ngày 17/5/2024, Bộ trưởng Bộ Y tế, bà Đào Hồng Lan gửi thư kêu gọi tất cả cán bộ, nhân viên ngành y tế tham gia đăng ký hiến mô tạng sau khi qua đời. Cùng ngày, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh, ông Cao Tường Huy đã phát động Chương trình “Đăng ký hiến tạng mô, bộ phận cơ thể người” tỉnh Quảng Ninh. Tại sự kiện, PGS.TS. Nguyễn Thị Kim Tiến – Chủ tịch Hội Vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người Việt Nam trao quyết định thành lập “Chi hội Hội vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người tại Quảng Ninh”, cơ quan thường trực Chi hội là Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ninh. Quảng Ninh là địa phương đầu tiên trong cả nước có bệnh viện tuyển tình thực hiện phẫu thuật lấy đa tạng từ người chết não, ngày 01-02/4/2024 vừa qua, một bệnh nhân chết não hiến mô, tạng đã được phẫu thuật lấy tạng tại Bệnh viện Việt Nam – Thụy Điển Uông Bí để đưa đến các Trung tâm ghép tạng tại Hà Nội, Thừa Thiên Huế cứu sống được bảy bệnh nhân. Đó là một nghĩa cử cao đẹp, đầy nhân văn của gia đình người hiến tạng khi đã thấu hiểu ý nghĩa và đồng ý hiến tạng con mình cho y học để cứu sống nhiều người khác.

Thực hiện chỉ đạo tại công văn số 2200/SYT-NVY ngày 24/5/2024 của Sở Y tế Quảng Ninh về việc phát động hưởng ứng Đăng ký hiến mô, tạng cứu người. Trung tâm Y tế TP. Uông Bí xây dựng Kế hoạch về việc phát động hưởng ứng Đăng ký hiến mô, tạng cứu người, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích: Phát động hưởng ứng việc Đăng ký hiến mô, tạng cứu người đến toàn thể CBVC, người lao động tại TTYT TP. Uông Bí. Tuyên truyền phổ biến để CBVC, người lao động tại trung tâm hiểu rõ tầm quan trọng, giá trị và ý nghĩa cao đẹp của việc đăng ký hiến mô, tạng cứu người và đăng ký tham gia.

2. Yêu cầu

Các khoa/phòng/ trạm y tế nghiêm túc triển khai đến toàn thể cán bộ viên chức, người lao động tại đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức: Từ 15h00 phút ngày 31/5/2024(Thứ 6)

2. Địa điểm tổ chức:

- Hội trường tầng 2 TTYT Thành phố Uông Bí

3. Thành phần tham dự

* Khách mời:

- Lãnh đạo Sở Y tế.

- Lãnh đạo Chi hội Hội vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người tại Quảng Ninh.

- Lãnh đạo UBND Thành phố Uông Bí.

- Lãnh đạo Bệnh viện VNTĐ Uông Bí.

- Lãnh đạo Phòng Y tế thành phố Uông Bí.

* Trung tâm Y tế thành phố Uông Bí:

- Ban GD, Đảng ủy, các Đoàn thể trung tâm Y tế thành phố Uông Bí.

- Trưởng, phó các khoa/phòng trực thuộc.

- Trưởng/Phó các trạm y tế xã, phường trực thuộc.

- Viên chức, người lao động tại các khoa phòng, Trạm Y tế (3 người/Trạm).

(Lưu ý: Các Khoa, phòng, Trạm Y tế bố trí lực lượng phù hợp, thường trực, đảm bảo công tác cấp cứu và hoạt động khám chữa bệnh phục vụ nhân dân, đồng thời kiểm đếm báo cáo số lượng người dự)

4. Hướng dẫn đăng ký hiến tặng mô, tạng

- Phổ biến nội dung “Đăng ký hiến tặng mô, tạng cứu người – Cho đi là còn mãi” do Bộ Y tế, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Hội Vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người Việt Nam phối hợp tổ chức.

- Hướng dẫn phương thức đăng ký hiến mô, tạng cứu người

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch của Trung tâm Y tế, Lãnh đạo các Khoa, phòng, Trạm Y tế trực thuộc tổ chức phổ biến đến toàn thể nhân viên. Tổng hợp danh sách nhân viên tham gia đăng ký gửi về phòng KHNV.

- Phòng TCHC-TCKT: Đảm bảo về công tác hội trường, loa máy, thiết bị máy chiếu, giấy mời...

- Phòng KH-NV xây dựng kế hoạch, tổng hợp danh sách đăng ký.

- Phòng Dân số, Truyền thông và GDSK đưa tin bài về chương trình phát động hưởng ứng Đăng ký hiến mô, tạng cứu người tại Trung tâm, cũng như tích cực lồng ghép tuyên truyền về hoạt động này trong các hoạt động chung khác.

Trung tâm Y tế thành phố Uông Bí yêu cầu khoa, phòng, trạm y tế trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở y tế QN (B/c);
- Các khoa, phòng, TYT (T/h)
- Website đơn vị;
- Lưu: VT, KHNV.

**PHÓ GIÁM ĐỐC
QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH**



Nguyễn Trung Hoan